
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   307  DEL   02/04/2025

OGGETTO
SERVIZIO DI RECUPERO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DELLA FAUNA SELVATICA 
MORTA  SU  AREE  PUBBLICHE
PER IL PERIODO 01/04/2025 - 31/12/2027. AGGIUDICAZIONE 

RDP/RUP: NOBILI ELEONORA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Richiamati:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,Testo Unico degli Enti Locali;
• il  vigente  Regolamento  Provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti  approvato  con 

deliberazione  di  Consiglio  provinciale  n.  22  del  28/09/2023,  in  vigore  dal  1 
novembre 2023;

Atteso che:
• la Provincia, a norma dell’art. 40 comma 3° della L.R. n. 13/20215, come modificato 

dalla  L.R.  n.  23/2019,  risulta  competente  allo  svolgimento  e  coordinamento 
dell'attività di raccolta, trasporto e avvio allo smaltimento delle carcasse di animali 
selvatici su suolo pubblico nell'ambito del territorio di competenza;

• l'Ente  non  possiede  le  risorse  strumentali  e  di  personale  necessarie 
all'espletamento  della  funzione  sopra  descritta  e  occorre  pertanto 
affidare il  servizio di  recupero,  trasporto  e  smaltimento  della  fauna selvatica 
rinvenuta  morta  su  aree  pubbliche ad un operatore  economico esterno  di 
provata professionalità, in possesso di esperienza in materia;

• è stato necessario dar corso ad una procedura per l’individuazione del fornitore del 
servizio di recupero, trasporto e smaltimento della fauna selvatica morta su aree 
pubbliche,  come  dettagliatamente  descritto  nel  capitolato  speciale  d'appalto 
allegato al presente atto, e che,  per una maggior efficienza e continuità del 
servizio, si è ritenuto di individuare la durata del suddetto affidamento 
dal 1 Aprile 2025 al 31 Dicembre 2027, con possibilità di rinnovo per i 
successivi due anni, ex art. 14, comma 4 del Codice e l'opzione di proroga 
per sei mesi, ai sensi dell'art. 120, comma 10 del Codice stesso;

• il quadro economico dell'appalto è il seguente:

• Importo a base d'asta per 33 mesi euro 89.925,00
• Opzione di rinnovo di due anni euro 65.400,00
• Opzione di proroga di sei mesi euro 16.350,00

• Imprevisti contratto principale euro 8.992,50
• Imprevisti su rinnovo euro 6.540,00
• Imprevisti su proroga euro 1.635,00

Determinazione N. 307 del 02/04/2025 
pag. 2/7



• TOTALE VALORE STIMATO DEL CONTRATTO euro 188.842,50
• Contributo di gara ANACeuro 250,00.

• TOTALE COMPLESSIVO euro 189.092,50

con  determinazione  dirigenziale  n.  107  del  10/02/2025,  è  stato  stabilito  di  procedere 
all'affidamento mediante procedura negoziata previa manifestazione di interesse, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1. lett. e) del Codice e il criterio di aggiudicazione, tenuto conto che  
trattasi di servizi con caratteristiche standardizzate, è quello del prezzo più basso, ex art.  
108, comma 3 del Codice, con esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, 
ai  sensi  dell'art.  54  del  Codice,  in  quanto  l'appalto  non  presenta  un  interesse 
transfrontaliero certo, fermo restando che la gara sarà effettuata utilizzando la piattaforma 
telematica della Regione Emilia – Romagna SATER;

a  seguito  dell'inserimento  dei  dati  e  della  documentazione  di  gara  nella  Piattaforma 
SATER, è stato acquisito il CIG identificante la procedura: B591BF6838;

al termine di scadenza dell'indagine di mercato  hanno presentato la manifestazione di 
interesse i seguenti operatori economici:

N. Operatore economico C.F./P.I.
1 Chiapponi Snc di Chiapponi Ivano e C. 02752020350

la lettera di invito, prot. 5362/1/2024 del 26/02/2025, è stata inviata in pari data, tramite  
SATER, agli operatori economici che ha presentato manifestazione di interesse, ed è stato 
stabilito, quale termine di scadenza per la presentazione della relativa offerta, il giorno 10 
marzo e 2025, alle ore 9,00;

entro il  termine suddetto sono state inserite in SATER le offerte da parte dei seguenti  
operatori economici invitato:

N. Operatore economico C.F./P.I.
1 Chiapponi Snc di Chiapponi Ivano e C. 02752020350

dall'esame della documentazione amministrativa, il Responsabile per la fase di 
affidamento  ha  disposto  di  procedere  all'istituto  del  soccorso  istruttorio,  ai 
sensi dell'art. 101 del Codice, per l'operatore economico sopracitato,

in data 13 Marzo, dopo l'esito positivo del soccorso istruttorio e l'ammissione al 
prosieguo  della  gara  dell'operatore  economico  predetto,  si  è  proceduto 
all'apertura dell'offerta economica da cui è risultato il seguente ribasso:

N. Operatore economico C.F./P.I Ribasso %
1 Chiapponi Snc di Chiapponi Ivano e C. 027520203503 3

Determinazione N. 307 del 02/04/2025 
pag. 3/7



essendo pervenuta una sola offerta non si procede, ai sensi dell'art. 54, comma 
1 del Codice, all'esclusione automatica delle offerte anomale; 

Dato atto che:

è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta, espletata nelle date del 11 e 14 
Marzo 2025

dal  verbale  di  gara,  redatto  nelle  date  suddette, è  stata  formulata  a  proposta  di 
aggiudicazione a favore dell'Impresa  Chiapponi Snc di  Chiapponi Ivano e C.,con sede 
legale  in  Via  Palmiro  Togliatti,  1  –  42020  San  Polo  d'Enza  (RE)  -  C.F./P.IVA 
02752020350 che ha offerto il ribasso percentuale del 3%, corrispondente ad un importo 
netto di € 87.227,25 (IVA esclusa). 

è  stata  effettuata  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale 
prescritti, sull'operatore economico predetto, e, la verifica medesima, ha dato esito positivo 
e non ha fatto emergere irregolarità;

nei confronti del predetto operatore economico è stato effettuato il controllo in ordine alla 
dichiarazione del titolare effettivo che conferma quanto dichiarato dall'impresa;

Ritenuto di procedere all'aggiudicazione dei lavori in oggetto, immediatamente efficace ai 
sensi dell'art. 17, comma 5 del Codice, a favore dell'operatore economico sopra riportato;

Dato inoltre atto che:

il  Responsabile Unico di  Progetto (RUP) è il  Dott.  Lorenzo Ferrari,  Responsabile della 
U.O. Vigilanza.

il Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai sensi dell'art. 15, comma 4 
del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 3, comma 1, del Regolamento dei Contratti,  è il  dott.ssa 
Eleonora  Nobilii,  Responsabile  dell'U.O.  Esecuzione  Amministrativa  degli  Appalti  ed 
Espropri del Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti;

dopo aver preso visione dell'identità dell'unico partecipante alla procedura negoziata sono 
state acquisite le dichiarazioni relative all'insussistenza del conflitto di interesse da parte 
del Responsabile Unico di Progetto, del Responsabile per la fase di affidamento e del  
sottoscritto,  in  qualità  di  Dirigente della  Stazione Unica Appaltante,  che si  allegano al  
presente atto, in forma riservata in quanto contenenti dati personali non ostensibili;

l'importo complessivo di IVA va imputato come segue:

quanto all’importo di  euro 23.789,25 (€ 29.022,89 IVA compresa), relativo ai  9 mesi di  
esercizio del primo anno di affidamento del servizio, cui aggiungendo l’importo di € 250,00 
relativo  al  contributo  ANAC,  comporta  una  spesa  complessiva  di  euro  29.272,89,  da 
impegnare alla  Missione 09 Programma 2 al  capitolo  2320 “Attività di  recupero fauna 
selvatica morta o ferita sul territorio provinciale” del PEG 2025 e del Bilancio Pluriennale 
2025-2027 annualità 2025, Codice del Piano dei Conti Integrato 1030299999;

Determinazione N. 307 del 02/04/2025 
pag. 4/7



quanto  a  euro  31.719,00  (€  38.697,18  IVA  compresa),  relativi  al  secondo  anno  di  
affidamento del servizio, da impegnare alla Missione 09 Programma 2 al capitolo 2320 
“Attività di recupero fauna selvatica morta o ferita sul territorio provinciale” del Bilancio 
Pluriennale 2025-2027 annualità 2026, Codice del Piano dei Conti Integrato 1030299999;

quanto a euro 31.719,00 (€ 38.697,18 IVA compresa), relativi al terzo anno di affidamento 
del  servizio,  da impegnare alla Missione 09 Programma 2 al  capitolo 2320 “Attività di  
recupero fauna selvatica morta o ferita sul territorio provinciale” del Bilancio Pluriennale 
2025-2027 annualità 2027, Codice del Piano dei Conti Integrato 1030299999;

Visto l'obiettivo di 1° livello 0902/0002 del PEG 2025;

Atteso che:

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente  
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio;

DETERMINA

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, riguardante la procedura negoziata, previa indagine 
di  mercato,  per  l'acquisto  di  un  escavatore  gommato  per  il  Servizio  di  Manutenzione 
stradale- – CIG: B591BF6838

di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del Codice, i lavori di cui sopra all'operatore 
economico Chiapponi Snc di Chiapponi Ivano e C.,con sede legale in Via Palmiro Togliatti, 
1  –  42020 San Polo d'Enza (RE) -  C.F./P.IVA  02752020350 ed ha offerto il  ribasso 
percentuale del 3%, corrispondente ad un importo netto di € 87.227,25 (IVA esclusa);

di dare atto che:

l'importo complessivo 106.417,24 € comprensivo di IVA va imputato come segue:

• quanto a euro 23.789,25 (€ 29.022,89 IVA compresa), relativo ai 9 mesi di esercizio  
del primo anno di affidamento del servizio, cui aggiungendo l’importo di € 250,00 
relativo al contributo ANAC, comporta una spesa complessiva di euro 29.272,89, da 
impegnare alla  Missione 09 Programma 2 al  capitolo  2320 “Attività di  recupero 
fauna selvatica morta o ferita sul territorio provinciale” del PEG 2025 e del Bilancio  
Pluriennale  2025-2027  annualità  2025,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1030299999;

• quanto a euro 31.719,00 (€ 38.697,18 IVA compresa), relativi al secondo anno di  
affidamento del servizio, da impegnare alla Missione 09 Programma 2 al capitolo 
2320 “Attività di recupero fauna selvatica morta o ferita sul territorio provinciale” del 
Bilancio  Pluriennale  2025-2027  annualità  2026,  Codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato 1030299999;

• quanto  a  euro  31.719,00  (€  38.697,18  IVA compresa),  relativi  al  terzo  anno di  

Determinazione N. 307 del 02/04/2025 
pag. 5/7



affidamento del servizio, da impegnare alla Missione 09 Programma 2 al capitolo 
2320 “Attività di recupero fauna selvatica morta o ferita sul territorio provinciale” del 
Bilancio  Pluriennale  2025-2027  annualità  2027,  Codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato 1030299999;

il Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai sensi dell'art. 15, comma 4 
del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 3, comma 1, del Regolamento dei Contratti,  è il  dott.ssa 
Eleonora  Nobilii,  Responsabile  dell'U.O.  Esecuzione  Amministrativa  degli  Appalti  ed 
Espropri del Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti;

il  Responsabile Unico di  Progetto (RUP) è il  Dott.  Lorenzo Ferrari,  Responsabile della 
U.O. Vigilanza.

Allegati:
verbale di gara;
dichiarazioni di insussistenza di conflitto di interessi;
proposta di aggiudicazione

Determinazione N. 307 del 02/04/2025 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 02/04/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 307 del 02/04/2025 
pag. 7/7


